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LOSOS FILET
S KŮŽÍ

vakuově balený
100 g za 37,90 Kč

5Kč/litr
PHM
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Banány Premium
• 1 kg

Cinzano
• Itálie
• 14,4%
• 0,75 l
• 1 l = 146,54 Kč
• vybrané druhy

Vepřová kýta bez kosti – vcelku
• chlazená • 1 kg

Losos filet s kůží
• cena za 100 g
• pouze v prodejnách
s obsluhovaným
úsekem čerstvých ryb

Hellmann’s
• 420 ml • 100 ml = 6,17 Kč
• vybrané druhy

Ananas
sweet
• 1 ks

na všechna piva
Sleva se nevztahuje na již zlevněné položky.

Platnost 20.–24. 12. 2016.

SLEVA30%

Naše kvalitní pohonné hmoty jsou dodávány společností
Unipetrol. Všechny naše pohonné hmoty jsou pravidelně
kontrolovány a testovány ve spolupráci s SGS.

ZÍSKEJTE SLEVU
5 KČ/LITR PHM.
Za víkendový nákup u nás ušetříte 2×.
Za jídlo i za pohonné hmoty.

Při nákupu nad 1500 Kč od 20. 12. do 24. 12. 2016 v hypermarketech
Albert dostanete kupon na mimořádnou slevu 5 Kč/litr PHM na čerpacích
stanicích Albert.

Do hodnoty nákupu se nepočítají zálohy na vratné obaly. Maximální odběr
při využití této slevy je 100 l PHM na 1 tankování. Seznam čerpacích
stanic naleznete na www.albert.cz/nase-prodejny/cerpaci-stanice.

Kupon lze uplatnit od 20. 12. do 24. 12. 2016.

Vánoce se vším všudy nawww.vanoce.albert.cz

Produktová nabídka platí v hypermarketech Albert od 20. 12. 2016 do 24. 12. 2016 nebo do vyčerpání zásob. Tento dokument není
nabídkou (návrhem uzavření smlouvy) ani výzvou k podání nabídky. Jde o dokument určený výhradně k marketingovým a propagačním
účelům a důrazně se nedoporučuje, aby kdokoliv činil jakékoliv obchodní či jiné rozhodnutí výhradně na jeho základě. Odběr možný
pouze v množství odpovídajícím potřebám běžné domácnosti. Právo na tiskové chyby a chyby ve vazbě vyhrazeno.

ŠIROKÁ
NABÍDKA RYB

Akce platí v prodejnách Albert
od 21. 12. 2016 do 24. 12. 2016,
nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Ilustrační foto.

PRÁVĚ V AKCI
PLATNOST DO 24. 12. 2016

VÁNOCE SE
VŠÍM VŠUDY.
Na svátky jsme pro vás připravili
vše pod jednou střechou a v nejvyšší kvalitě.

ČTVRTEK 22. PROSINCE 2016 Č. 243 • WWW.METRO.CZ





Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Čtvrtek, 22. prosince 2016
Č. 243, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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Nerozdělíte nás, hlásalo jedno z hesel. Zpěváci dvou berlínských sborů tak včera reagovali na pondělní útok. AP –MICHAEL SOHN

Do restaurací zamíří
o Vánocích víc Čechů
Svátky jinak.Mladí lidé vyrážejí častěji na Štědrý večer s kamarády ven za zábavou. Nový trend. Rostoucího
zájmu využívají i restaurace, lákají na speciální akce. Personál. Číšníci ani kuchaři ale nadšeni nejsou STRANA 5

JORDÁN Z ULICE HRAJE
V SERIÁLU VYŠEHRAD
HEREC JAKUB ŠTÁFEK SI V NOVINCE UTAHUJE Z FOTBALISTŮ STRANA 7

Svátek slaví: Šimon

inzerce

V KINECH OD 29. PROSINCE TAKÉ VE 3D

OSUD TI KOLUJE V ŽILÁCH

Němci pátrají
po pachateli
útoku
Imigrant z Tuniska, které-
ho německá policie pode-
zřívá ze spáchání pondělní-
ho útoku na vánoční trh
v Berlíně, měl být vyhoš-
těn. Tunisko však tvrdilo,
že podezřelý není jeho ob-
čanem. Muž měl podle mé-
dií vazby na radikální isla-
mistické salafisty. STRANA 8

Vánoční trhy
v metropoli
pod dohledem
Jaká je situace na největ-
ších vánočních trzích v Pra-
ze po pondělním útoku
v Berlíně? Jak vnímají zesí-
lená bezpečnostní opatření
návštěvníci trhů? STRANA 2
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Deník Metro
vyrazil na největší
vánoční trhy
v metropoli.

TrhovkyněMarie prodává kaž-
dý den na vánočních trzích na
Václavském náměstí medovi-
nu. Sváteční pohoda se odtud
ale částečně vytratila v pondě-
lí večer, kdy podle ní museli
trhovci bez vysvětlení zavřít
stánky dříve. O teroristickém
útoku na trhy v Berlíně se do-
zvěděli vzápětí z médií.
„Ne že by tu došlo k nějaké

větší změně, spíš jsme daleko
viditelněji pod dohledem. Za
stánkemnámparkuje policej-
ní auto, strážníky tu střídají
policisté v neprůstřelných
vestách a se samopaly v ru-
kou. Lidé si ale dobrou nála-
du zkazit zatím nenechali,“
říká Marie, zatímco nám po-
dává kelímek s medovinou.
Stojíme na Václaváku krátce
před polednem a po samopa-
lech tu v tuto chvíli není ani
památky. Jen se tu dva hlídku-
jící strážníci ohřívají u stán-
ku s trdelníkem.

Na Staroměstském náměstí
je však situace podstatně vy-
hrocenější.Mezi stánky tuklič-
kují strážníci ve fosforově žlu-
týchbundách, zpolicejníchdo-
dávek se tuběhemkrátkéchví-
le je schopná vyrojit desetihla-
vá skupina policistů se samo-
paly. Jejich množství by podle
čtenáře Metra Tomáše vydalo
na slušný akční snímek. „Mys-
lím ale, že my Češi jsme na ty-
hle věci poměrněotrlí. Podívej-
te se kolem. Kudy by sem asi
někdo mohl najet kamio-

nem?“ kroutí hlavou Tomáš,
zatímco připravuje novou vár-
ku pocukrovaných trdel.
Prodavačka vánočních oz-

dob Jana žádnou změnu at-
mosféry na trzích nepociťuje.
Nesleduje totiž televizi ani in-
ternet. Jen jí prý bylo divné,
že v úterý přišlo málo lidí.
„To jsem neprodala skoro
nic,“ stěžuje si Jana.
Finanční ztrátu prý utrpěl

také krámek s čokoládovým
nářadím paní Květy. Přísnější
bezpečnostní opatření, která
tu po útocích zavládla, jí při-
pomínají nepříjemnosti, kte-
ré zažila v Paříži. „Tam to
loni vypadalo úplně stejně.
Nikdo se necítí dobře, když
na něj někdo míří samopa-
lem,“ vysvětlujeMarie a scho-
vává se před naším fotoapará-
tem pod pult stánku.
Největší fronty najdete na

největších pražských trzích
tradičně u jídla. Konkrétně na
klobásky a na rožni pečenou
pražskou šunku tu stojí
téměř dvacetihlavá fronta.
„Deset deka stojí osmdesát de-
vět korun,“hlásí trhovec okra-
jující kouskymasa z kýty.

Nejprodávanějším nápo-
jem pražských vánočních
trhů je bezesporu svařák. Ten
letos podobně jako loni poří-
díte v průměru za padesátiko-
runu. Omalinko více tu utratí-
te za dvě deci medoviny, punč
či třetinku piva. Žádnou letoš-
ní novinku ale nečekejte.
„Jen vás při nasávání vánoční
atmosféry ohlídá o něco os-
třejší ostraha,“ žertuje čtenář
deníku Metro Karel.

Trhy kromě policistů a ochranky hlídají také strážníci.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Vesty, samopal a jdeme se hlídkovat.

Kolik za pochutiny

Za decku medoviny dáte 35
korun, za trdelník 60. Čaj,
káva nebo voda přijdou v prů-
měru na 40 korun.

● Svařák vás vyjde na 50 ko-
run, podobně jako třetinka
piva v plechu. Pozor na jíd-
lo, kde se platí gramáž. Tře-
ba za sto gramů halušek za-
platíte padesát korun.

Samopaly a horší kšefty. To
jsou pražské trhy po Berlíně

V souvislosti s berlínskými útoky posílila česká policie bezpečnostní opatření u míst s velkou koncentrací osob. Jedním z nich jsou právě vánoční trhy. 4x METRO

Citát

Žádná velká změna
nenastala. Jen tu přiby-
lo policajtů a museli
jsme v pondělí zavřít
dřív.
MARIE, PRODAVAČKA MEDOVINY

Policisté

23
Tolik policistů a městských
strážníků jsme potkali během
dvouhodinové procházky po
trzích v centru. Samopalů
bylo něco přes desítku.
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Usnadní vystupo-
vání.Obarví část
vlaku nazeleno.

Stalo se vámněkdy, že jste vy-
stoupili z metra, kde to ne-
znáte, a museli jít k východu
přes celé nástupiště? Podob-
ná nepříjemnost by vás už ne-
měla potkat, pokud si do své-
ho mobilu stáhnete dopravní
aplikaci Pubtran. Ta totiž na-
bízí nejen informace o dopra-
vě v metropoli a na jejích pří-
městských linkách. Nově se
z ní dozvíte také to, do které-
ho vagonu nastoupit.
„Apka barevně označí ten,

který je nejblíže východu na
cílové stanici. Pomůže tak
k rychlejším přesunům,“

říká Jan Štěpán ze Se-
znam.cz, jenž aplikaci provo-
zuje. V minulosti se aplikace
potýkala s uživatelskými pro-
blémy. Sbírala totiž data od
společnosti CHAPS, na které
se podle Štěpána nedalo pří-
liš spolehnout. „Lidé přišli na

zastávku a tramvaj často jela
úplně jinak. Takže jsme se
rozhodli, že se spojíme přímo
s jednotlivými kraji a hlav-
nímměstem,“ uvedl Štěpán.
Mobilní aplikace je v provo-

zu od jara loňského roku. Do-
posud byla stažena téměř
šestsettisíckrát a denně ji po-
užijí desetitisíce lidí. Dostup-
ná je zatím pouze pro mobily
s operačním systémem An-
droid. Kromě Prahy, kde má
pomoci hlavně s rychlými
přesuny v MHD, funguje také
na jižní Moravě. „V Jihomo-
ravskémkraji se nyní uživate-
lé zase nově dozvědí, zda má
jejich očekávaný spoj zpoždě-
ní,“ dodává Štěpán.

Tipy na dnešní den

VÝSTAVA
Galerie hlavního města Prahy
představuje v domě U Kamenné-
ho zvonu slavné dílo Zdeňka Sý-
kory Černobílá struktura. Olej na
plátně z poloviny 70. let o rozmě-
rech více než metr na dva metry
se stal inspirací pro známou ve-
řejnou realizaci, 20 metrů vysoké
větrací komíny Letenského tune-
lu v Praze.

SPORT
Také máte zimu v metropoli spo-
jenou s bruslením? Vltava asi ne-
zamrzne, ale můžete se vydat na
Výstaviště v Holešovicích. Tam se
dnes před Průmyslovým palácem
otevře veřejné kluziště v rámci
akce Týden sportu zdarma. Brus-
lit se bude až do 3. ledna, denně
od 9 do 21 hodin.

KONCERT
Již druhým rokem se bude v Lu-
cerna Music Baru konat vánoční
charitativní koncert 25. FINAL
WOŠP. Budete si moci poslech-
nout kapely jako Wild Pig – dora-
zí s bývalým vokalistou kapely
Anthrax Neilem Turbinem (na
snímku) nebo Alexe Marleyho
s Michalem Šepsem a jiné. MET

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Vzpomínky významné Češky

Elišky Haškové Coolidge

nejen na život v Bílém domě

Vzpomínky významné Češky 

Mobilní aplikace rozsvítí vagony, které jsou vaše. METRO

inzerce

Zastánci tržiště na náměstí Jiřího z Po-
děbrad v Praze na Vinohradech sebra-
li v petici kolem 4000 podpisů. Petič-
ní archy chtějí v pátek předat žižkov-
ské radnici. Žádají, aby přehodnotila
průběh výběrového řízení na nového
provozovatele trhů. Radnice pochybe-
ní odmítá. Dosavadnímu nájemci,
společnosti Archetyp, uplyne nájem-
ní smlouva na konci roku. Městská
část proto vypsala výběrové řízení, ze

kterého jako vítěz vyšla firma World
Production. Cílem výběrového řízení
bylo podle koalice oživení trhů, širší
sortiment a služby. Organizátoři peti-
ce stejně jako zastupitelé z opoziční
Strany zelených považují soutěž za
nezákonnou a netransparentní. Mís-
tostarosta Alexander Bellu z ODS tvr-
dí, že se výběr uskutečnil „ve stan-
dardním režimu a nemůže být žád-
ným způsobem zpochybňován“. ČTK

Aplikace v metru
poradí, do jakého
vagonu nastoupit

Petice. Zastánci trhů na Jiřáku
sbírají podpisy, mají jich 4000

Dopravní aplikace

Oficiální apka Jízdní řády
IDOS funguje také na princi-
pu vyhledání vlakových, auto-
busových a MHD spojů.

● Kromě on-line vyhledávání
včetně zahrnutí zpoždění
a výluk se v ní odpočítává
také doba, dokdy má váš
spoj přijet k vám. Vyhrála
také cenu Aplikace roku
2016 v kategorii Životní styl.
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Praha reaguje na terorismus. Omezení bude do 2. ledna
Tržiště na Staroměstském náměstí je obklopeno betonovými zábranami. Ve městě kromě posílených hlídek operují také
policisté na koních. Hlavní město reaguje na teroristický útok na vánoční trhy v Berlíně. Více policistů a vojáků je také
v městské hromadné dopravě. Strážníci věnují pozornost odloženým věcem, odstaveným vozidlům a jakémukoli pode-
zřelému chování, uvedl magistrát. Více o bezpečnostních opatřeních v metropoli najdete v reportáži na straně 2. 2x ČTK

Známá prodejna
z filmu Vrchní,
prchni! zanikne.
Neprodloužili jí
nájemní smlouvu.

Zatímco většina Pražanů do-
stane k Vánocům alespoň
malý dárek, historický knižní
svatostánek Fišer v Kaprově
ulici dostane naopak vyhazov.
Místo s atmosférou starých
časů, jak ho popisují jeho věr-
ní fanoušci, je neodmyslitel-
nou součástí Kaprovky již osm-
desát tři let. Do konce roku
máuvolnitmístomoderní lite-
rární kavárně.

„Doba pro malá knihkupec-
tví není právě lehká. Jsou vál-
cována velkými knižními
domy s lepšími prodejními
podmínkami. Přesto je zde stá-
le velká spousta lidí, kteří
knihkupectví milují,“ řekla
deníku Metro jeho majitelka
Anna Horáčková.

S knihkupectvím se včera
vpodvečer přišla rozloučit
celá řada jeho příznivců.
Podle Horáčkové bude v provo-
zu ještě na Štědrý den, pak se
bude do Silvestra vyklízet. Ne-
jde ale o konec úplný. „Odkou-
pila jsem podíl knihkupectví
od své sestry a přesuneme se
do Rybné ulice, pár set metrů

odsud. Chtěli bychom tam vy-
budovat kulturní centrum s li-
terární kavárnou, projekcemi
a autorskými čteními. Konec
v Kaprově ulici vidíme jako im-
pulz k něčemu novému,“ do-
dává Horáčková.

Důvodem vyhazovu je maji-
telčin spor s místním byto-
výmdružstvemRovnost. Druž-
stvo totiž dalo přednost před
zachováním charakteru místa
soukromému investorovi, kte-
rý chce prostory zrekonstruo-
vat a udělat z Knihkupectví Fi-
šer moderní literární kavár-
nu, která s největší pravděpo-
dobností ponese jiné jméno.

Knihkupectví Fišer v Kapro-
vě ulici funguje od roku 1933,
kdy ho založil nakladatel Jo-
sef Hokr. Jeho strategická po-
loha poblíž Filozofické fakul-
ty UK z něj udělala oblíbené
centrum studentů a milovní-
ků náročné literatury. V po-
sledních letech sloužilo i jako
reprezentační prostory Nakla-
datelství Paseka, jehož je jeho
majitelka jednatelkou.

Během komunistického re-
žimu se slavnému knihkupec-
tví neříkalo jinak, než „U Fiše-
ra“ – podle pana Bohumila Fi-
šera, který obchod vedl od
roku 1963. Po revoluci podnik

odkoupil a znovuotevřel. Zná-
mý pražský knihkupec v roce
2007 v šedesáti šesti letech po
těžké nemoci zemřel. O rok
později se nájemníkem stal
nakladatel Ladislav Horáček
a knihkupectví se zároveň sta-
lo reprezentační prodejnou
Nakladatelství Paseka. „Je to
téměř rok, co můj otec ze-
mřel. Pana Fišera jsem osobně
znala. Ne ale tak dobře, abych
na něj mohla zasvěceně vzpo-
mínat,“ doplňuje Horáčková.

V Knihkupectví Fišer je plno i pár dní před zavřením. METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Knihkupectví Fišer o Vánocích
končí. Začne nanovo v Rybné

Vrchní, prchni!

Knihkupectví znají také milov-
níci filmů, neboť posloužilo
jako kulisy ve snímku Ladisla-
va Smoljaka Vrchní, prchni!
(viz foto). Prodával v něm fa-
lešný vrchní Dalibor Vrána
(Josef Abrhám).

● O knihkupectví koluje celá
řada legend. Bývalý
majitel Fišer si podle nich na-
příklad vzal s sebou do hro-
bu největší záhadu knihku-
pectví – zda někdy existova-
lo červené tlačítko, které ve
filmu náhle zavíralo dveře
do obchodu. To používal
herec Josef Abrhám při svá-
dění žen.

● „Chodím sem od dob studií
konzervatoře a to už bude
třicet let. Vždy jsem si tu
pořídila něco, co jsem nepo-
třebovala, ale co mě potěši-
lo,“ líčila v létě kouzlo místa
herečka a dabérka Martina
Hudečková.

Citát

Je to nostalgická chví-
le. Někteří zákazníci
říkají, že i pláčou.
Nezbývá než doufat,
že lze fungovat i jinde.
ANNA HORÁČKOVÁ,
MAJITELKA KNIHKUPECTVÍ FIŠER

Zprávy krátce

Policisté při
zásahu omdleli
Pražští policisté odhalili
v Klánovicích varnu
drog. Při včerejším zása-
hu se ale nadýchali che-
mikálií a museli být ošet-
řeni. Některé z nich od-
vezla záchranka do ne-
mocnice. Policie lidi, již
se po domě pohybovali,
vyslýchá. iDNES.cz

Krátké filmy
Snímky natočené na mo-
tivy povídek jednoho
z nejpopulárnějších auto-
rů fantasy Neila Gaima-
na, filmy oceněné brit-
skou akademií, experi-
mentální díla a další pro-
gram nabídne dvanáctý
ročník Festivalu krát-
kých filmů Praha. Sním-
ky budou uvedeny od
18. do 22. ledna v kině
Světozor a Pilotů. ČTK
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Restaurace jsou na
Vánoce ze třetiny
naplněny.

Mladí lidé chodí čím dál častě-
ji na Štědrý den za zábavou.
„Vlivem odkládání založení
rodiny je ve společnosti
množství lidí, kteří už nežijí
s rodiči a zároveň ještě nema-
jí svou rodinu. Skupina přá-
tel na Štědrý den je pak
dobrou alternativou, jak si
tento den užít,“ uvedla psy-
choložka Alex Hrouzková.
Podle ní mnozí mladí lidé

také volí setkání v restauraci
jako pohodlnější variantu,
kdy se nechtějí stresovat pří-
pravami, ale nechtějí tím při-
jít o setkání s blízkými, ať je
to rodina, či přátelé. „Většina
lidí si uvědomuje, že jde o vý-
znamnější den než jiné,
avšak mnozí se rozhodli ten-
to den tolik neprožívat,“ říká
Hrouzková.
Že jde o rostoucí trend, si

všímají i podniky. Na základě
dat průvodce po restauracích
Restu.cz je jen několik dní
před Vánocemi rezervována

již téměř třetina všech vol-
nýchmíst v restauracích, kte-
ré mají na Štědrý večer ote-
vřeno.

Ještěd po 25 letech
Aby podniky mladé lidi na-

lákaly, vymýšlí na 24. prosin-
ce netradiční akce. Například
poprvé po pětadvaceti letech
se bude o Štědrém dnu vařit
na Ještědu, kde šéfkuchař Do-
minik Veselý připravil speci-
ální menu. „Jedenáct pokojů
z dvanácti máme na Štědrý
večer naplněno,“ potvrzuje
zájem o štědrovečerní aktivi-

ty mimo domov Pavla Kanto-
rová z recepce Hotelu Ještěd.
„Ačkoli máme kapacitu 240
míst, i letos užmáme na Štěd-
rý večer poměrně dost rezer-
vací,“ říká Aleš Šolc z Pivnice
Štupartská v Praze 1. Podle
něj stojí lidé víc o pivo než
o nějaké speciální vánoční
menu ve stylu bramborového
salátu s kaprem.
Také v brněnském podni-

ku The Black Stuff Irish Pub
& Whisky Bar bývá na Štědrý
den našlapáno. „Hodně hostů
k nám přijde na Štědrý den
v nových svetrech a všichni

jsou příjemně naladěni,“ říká
provozovatel baru Zdenek
Kortiš.

Za pár hodin slušný kšeft
S upravenou provozní do-

bou na Štědrý den se otevře
hospoda The Pub v Plzni.
„Tento den máme otevřeno
až večer od 20 do tří do rána,
aby naši zaměstnanci mohli
být přes den doma s rodina-
mi. Nicméněmáme již část re-
staurace rezervovanou a dal-
ší zájemci přibývají. Během
tak krátké otevírací doby
máme tržby jako běžný pá-

tek či sobotu,“ říká Petra Trži-
lová, manažerka restaurace.
Servírky a barmani mají

ale často rodiny a do práce se
jim o Štědrém večerumoc ne-
chce. „Otázkou je, zda musí
být restaurace nutně otevře-
na ve svátek. Nicméně výslov-
ně zakázána práce v restaura-
cích o svátcích není,“ říká On-
dřej Wysoglad, ředitel perso-
nální agentury Adecco Česká
republika.

Jedním z nejčastějších novo-
ročních předsevzetí bývá na-
učit se anglicky nebo jiný cizí
jazyk. Podle Jakuba Poka, ře-
ditele a učitele Školy paměti,
chybí věčným začátečníkům
konkrétní plán.

Máte nějakou radu pro
věčné začátečníky?
Na počátku by se lidé měli

zamyslet, co chtějí umět a ko-
lik času jsou ochotni tomu vě-
novat. Například že se budete
jazyku věnovat dvakrát týd-
ně padesát minut, a to v pon-
dělí a ve středu, je lepší, než
si jen říci, že se prostě budete
častěji učit. U slovíček existu-
je vynikající metoda na uče-
ní, tedymetoda klíčového slo-
va, pomocí které je možné se
naučit sto slovíček za méně
než hodinu. Velmi důležité je
též opakování. Pakliže nauče-
né slovíčko nezopakuji do 24
hodin, většinou z paměti zmi-
zí, proto doporučuji alespoň
jednou slovíčko zopakovat.

Jak funguje učení podle
příběhů?

Technika klíčového slova
využívá podobnosti cizích slo-
víček ke slovům v mateřšti-
ně. Například anglicky DLAŇ
se řekne PALM. Můžete si
představit žebráka, který
k vám natahuje dlaň a z ní
mu najednou vyroste obrov-
ská PALMa. Zní to možná ab-
surdně, ale na takové bizarní
příběhy paměť slyší. Důležité
je si příběh opravdu živě před-
stavit, ideálně na několik vte-
řin zavřít oči a vše vidět tak,
jako by to byla skutečnost. Sa-

mozřejmě je třeba si nechat
techniku řádně vysvětlit a po-
užívat. Pak zvládnete i složi-
tější slovíčka.

Co bývá překážkou při sa-
mostudiu cizích jazyků?
Na seminářích mi lidé zpo-

čátku přiznávají, že se nikdy
nezamysleli nad tím, jak se
vlastně cizí jazyk učit. Nema-
jí žádný systém, slovíčka se
učí biflováním a učení je ne-
efektivní. To často vede
k tomu, že lidé, kteří nevidí
při studiu pokrok, jsou demo-
tivovaní a dříve nebo později
s jazykem skončí. A to je vel-
ká škoda.

Čím vtáhne lidi do učení
aplikace 2000slovicek.cz?
Máme vyzkoušené, že me-

toda klíčového slova proces
učení slovíček několikaná-
sobně zrychlí a lidi baví. Jedi-
né, co nám lidé přiznávají, že
jsou líní příběhy vymýšlet
a že by se jim líbilo, kdyby-
chom za ně příběhy vymysle-
li my. Tak se zrodila myšlen-
ka na aplikaci. LUCIE MOTTLOVÁ

Na Štědrý večer si barmani i servírky vydělají

Naučit se cizí jazyk? Dá se
zvládnout 100slov za hodinu

Na Vánoce raději s kamarády než doma PROFIMEDIA.CZ

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jakub Pok ARCHIV

Zprávy krátce

Že policisté nebo záchranáři
pracují na Štědrý večer, je sa-
mozřejmost. U lidí v pohostin-
ství je to jinak.

● Pokud jde o restaurace, které
jsou otevřené nepřetržitě celý
rok, zaměstnanci většinou
předem vědí, že na ně může
vyjít směna i na Štědrý den.
Pokud by na Štědrý den ne-
chtěli pracovat, museli by si
to sjednat písemně se zaměst-
navatelem předem.

● Pracovníkům restaurací bude
za práci na Štědrý den ze záko-
na náležet příplatek. Jelikož
letos Štědrý den připadne na
víkend, budou mít pracovníci
nárok celkem na tři typy
příplatku, které se sčítají.

● Konkrétně jde o příplatek ve
výši 100 procent průměrného
výdělku za práci ve svátek,
dále příplatek ve výši 10
procent průměrné mzdy za
práci o víkendu a 10procentní
příplatek za práci v noci.

Přináší okamži
pocit uvolnění
a osvěžení

K dostání v každé léká

Na záda, svaly a klouby

www.icegel.c

Účinek doslova
cítíte a vnímáte

itý

rně

, svaly a klouby

cz
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Nový trend. Mladí lidé míří
na Štědrý večer do restaurací

Hej mistře slaví
220 let. Zpívá
se i v Japonsku
O Českou mši vánoční Ja-
kuba Jana Ryby je zájem
i ve světě. Jeho Hej mistře
znají lidé v Americe, Aus-
trálii, na Novém Zélandu
nebo v Japonsku. Od prv-
ního provedení zlidovělé
mše Hej mistře v kostele
ve Starém Rožmitále letos
uplyne 220 let.

Češi jsou se svým
životem spokojeni
Spokojenost lidí se živo-
tem v Česku nadále roste,
postupně se zvyšuje už tři
a půl roku. Přinesl to listo-
padový průzkum Centra
pro výzkum veřejného mí-
nění. Spokojeny jsou dvě
třetiny obyvatel ČR. Nejlé-
pe se žije vysokoškolá-
kům, pravicovým voli-
čům. Nejhůře seniorům
a voličům KSČM. ČTK

inzerce
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Lukáš Nečesaný (na snímku),
kterého soudy už dvakrát po-
slaly do vězení za pokus
o vraždu kadeřnice v Hoři-
cích na Jičínsku, je na svobo-
dě. Nejvyšší soud (NS), jenž
bude rozhodovat o jeho dovo-
lání, mu na dobu do vynesení
verdiktu přerušil výkon 13le-
tého trestu.
Svůj první zásah v Nečesa-

ného prospěch odůvodnil NS
pochybnostmi o důkazech.
Odvolací Vrchní soud v Praze
ale vynesl znovu stejný ver-
dikt. Přišlo druhé dovolání.

Podle obhajoby se stále nepo-
dařilo rozptýlit pochybnosti
o jeho vině amezi provedený-
mi důkazy a skutkovými zjiš-
těními je extrémní rozpor.
Útok v hořickém kadeřnic-

tví se stal v únoru 2013. Pa-
chatel kadeřnici nejméně
šestkrát udeřil do hlavy pole-
nem a z peněženky jí ukradl
10 tisíc korun. Žena přežila,
ale po útoku má výpadek pa-
měti. Nečesaný, tehdy mu
bylo 18 let, přiznává, že v ka-
deřnictví byl, ale odešel, pro-
tože kadeřnice zavírala.

Podle soudu mladíka usvěd-
čují například pachové stopy,
které se našly na kabelce na-
padené ženy nebo na vypína-
či. Motiv činu byl podle ver-
diktu majetkový, Nečesaný
měl dluhy. V lednu by v přípa-
du Nečesanýměl padnout ko-
nečný verdikt.
Do boje proti obvinění

Lukáše Nečesaného se už od
začátku případu angažuje
jeho otec Luděk. Neznámý
muž to není. Luděk Nečesaný
je ředitelem liberecké nemoc-
nice a od června roku 2015 je

obviněný protikorupční poli-
cií z braní úplatků a jeho
manželka z toho, že legalizo-
vala výnosy z trestné činnos-
ti. Oba jsou vyšetřováni na
svobodě.
Obvinění souvisí s údaj-

ným předražením dvou zaká-
zek na vybavení kardiocent-
ra a traumacentra liberecké
nemocnice o 24 milionů ko-
run a také z praní špinavých
peněz. Lidové noviny v lednu
psaly o tom, že ředitel převe-
dl vilu v Liberci na syna Luká-
še. ČTK,MAP

V úterý to začne
nanovo. Nákupní
centra lákají na
výhodné ceny.

Nepřinesl Ježíšek nové oble-
čení nebomašinky do domác-
nosti? Davy vyrazí do obchod-
ních centrech znovu. Budou
nakupovat za ještě lepší
ceny. Tentokrát povánoční
výprodeje začnou o den poz-
ději než v minulosti kvůli no-
vému zákonu, který reguluje
otevírací doby. Právě o církev-
ních svátcíchmusímít obcho-
dy nad 200metrů zavřeno. To
se ale netýká e-shopů. Ty svo-
je udičky nahodí už na Boží
hod.
V nabídce se objeví také

vrácené nevhodné dárky. Vy-
plývá to z ankety ČTK mezi
prodejci. Část obchodních
center zůstane 26. prosince
uzavřena, jako např. pražské
CentrumČernýMost či OC Le-
tňany. Další nákupní centra,

jako Arkády Pankrác nebo
Freeport Fashion Outlet v Ha-
tích u Znojma, zpřístupní zá-
kazníkům menší obchody na
druhý svátek vánoční. Datart
odstartuje výprodeje hned po
Vánocích a trvat budou do
půlky ledna. Slevy dosáhnou
až 70 procent. „Při jejich vý-
počtu vycházíme ze skuteč-
ných cen v předvánočním ob-
dobí. Výprodeje se budou tý-
kat tisíce produktů napříč ce-
lým naším sortimentem – od
mobilních telefonů a příslu-
šenství přes malé kuchyňské
spotřebiče až po velké spotře-

biče a TV,“ uvedla mluvčí Iva
Pavlousková. Loni byly hitem
výprodejů televize, které tvo-
řily polovinu obratu. Slevy bu-
dou pokračovat. ČTK, MAP

Nečesaný. Chtěl vraždit? Na Vánoce bude doma

Stovky položek a obrovské
slevy, to chystají obchody.

● Další slevové akce vypuknou
hned v prvním lednovém
týdnu.

● Podle zástupců obchodů bu-
dou zvýhodněné nákupy trvat
až do konce února. Zlevněné
budou také vrácené dárky.

Dítě zlobí? Chyba učitele
Problematika konfliktních vztahů mezi učiteli a rodiči
žáků je hlavním tématem komedie Úča musí pryč! Její
premiéru dnes představí činohra Jihočeského divadla.
Hra německého autora Lütze Hübnera se poprvé hrála
v Drážďanech v roce 2010. Podle tvůrců z Jihočeského di-
vadla jde o téma, které se dotýká řady zemí a společnos-
tí. Hra poukazuje na fakt, že rodiče často viní ze špatných
známek svých dětí učitele. „A skupina rodičů chce zničit
učitelku a podřídí tomu všechno. I když zjistí, že je všech-
no jinak a že problém se nachází někde jinde,“ uvedl reži-
sér tohoto představení Ivan Krejčí. ČTK

Od včera na svobodě ČTK

Slevy až 70 procent

inzerce

Už se na nás valí.
Povánoční slevy

Miliardy za dárky

31
Podle Asociace pro elektronic-
kou komerci Češi během
vánoční nákupní sezony utra-
tí jen na internetu rekordních
31 miliard korun.
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Julius „Lavi“ Lavický je fotba-
lový ďábel. Pije, kouří a užívá
si s holkami. Právě kvůli jeho
morálce ho vyhodili ze Spar-
ty. Primadona s hvězdnými
manýry takmusí hrát za třeti-
ligový Vyšehrad. Ani tady to
však na zpytování svědomí
nevypadá... Zhruba taková je
zápletka novéminisérie Vyše-
hrad, která se stala hitem
hned po odvysílání prvního
dílu. Jakub Štáfek, představi-
tel hlavní role a zároveň je-
den z autorů seriálu, který
uvádí portál Obbod, v rozho-
voru pro deník Metro prozra-
zuje, jak se seriál líbí napří-
klad samotnýmhráčům Spar-
ty.

Seriál si dělá srandu z ligo-
vých fotbalistů. Neměl
jste od jejich fanoušků už
i záporné reakce?

Vůbec! Omně se ví, že jsem
kovaný Sparťan, a přesto
jsme si v seriálu dělali srandu
z letenských fotbalistů. Vědě-
li jsme, že pokud si nebude-

me brát servítky před nikým,
tak musíme začít nejdřív
u sebe. Byl jsem na večírku
Sparty, kde jsem měl dlouhý
rozhovor s útočníkem Ven-
cou Kadlecem, a tenmi potvr-
dil, že kluci z kabiny na to rea-
gují pozitivně. Dokonce jsme
se bavili i o možném účinko-
vání v našem seriálu. Ale to
se ještě uvidí. S trenérem Da-
videmHoloubkem jsme se ba-
vili o tom, že pro kluky v kabi-
ně je seriál takové zrcadlo.
Někteří hráči se v seriálu po-
znávají. A pro jejich morálku
to vypadá, že je to dobře. Tře-
ba když se kouknou na seriál,
tak si řeknou, že takhle ne
a že musí zabrat, aby ten titul
získali.

Změnilo se vám v životě
něco, když hrajete Laviho?
Přece jen jste už řadu let
Matěj Jordán ze seriálu
Ulice.
Náznaky jsem zaregistro-

val. Ale je to těžké, když hra-
jete v seriálu, na který denně

kouká milion lidí. Jordána se
asi jen tak nezbavím. Ale je
pravda, že jsem se dostal už
do společnosti, kde namě rea-
govali jako na Laviho.

Nejste překvapený ze zá-
jmu o fotbalového bouřli-
váka?
Já už dokonce podepisoval

dres Lavického. Každý v La-

vim vidí někoho. V každém
týmu bylo kluků, jako je La-
vický, nepočítaně. V tuto
chvíli dokonce vyrábíme ko-
lekci spodního prádla JL10
(Julius Lavický nosí v seriálu
dres číslo 10). Ale až takový
zájem jsme nečekali. A to di-
váci viděli jen drobek toho,
co teprve přijde. Podle mě
jsou další díly ještě lepší než
ty, co už se vysílaly.

Kolik dílů má Vyšehrad?
Teď je natočeno pět dílů.

Dalších pět dílů začne vzni-
kat až po zimě.

Kdy další díly vyjdou?
Tento týden vyjde třetí.

Čtvrtý by měl vyjít do konce
roku. V lednu pak poběží
pátý díl.

Proč jsou mezi díly takové
dlouhé rozestupy? Je to
proto, že se vysílají na ser-
veru Obbod, který teprve
postupně vzniká?
Tak určitě... (smích) Ježiš,

já mluvím jak fotbalista. Je
pravda, že jsme nevěděli, co
máme v rukách. Až na zákla-
dě pilotu a nějaké odezvy se
vlastně řešilo, jestli seriál
bude pokračovat, nebo ne. Re-
akce byly kladné, takže jsme
dostali zelenou. Co se týče vy-
pouštění dílů, to je věc Obbo-
du.

Bude obsah webu, a tedy
i seriál Vyšehrad v budouc-
nu placený?

Ano, bude se platit měsíční
paušál.

Hrajete teď ještě někde?
Hraju vyšetřovatele v nové

kriminálce. Ta se točí podle
německé předlohy, jmenuje
se to Specialisté, poběží to na
Nově. Má postava je mladý
kriminalista, který přijíždí
z Vrchlabí do Prahy. Má za se-
bou nějaké zkušenosti v rám-
ci Krkonoš a v Praze se poma-
ličku rozkoukává. Je to sym-
patická postava. Úplně jiná
než Lavi. MAREK HÝŘ

Finanční správa eviduje ně-
které tržby podnikatelů více-
krát. Ti se teď obávají, že bu-
dou muset státu zdanit větší
tržby, než ve skutečnosti in-
kasovali. „K chybě dochází na
straně pokladního zařízení,
nikoliv na straně Finanční
správy,“ uvedla Petra Petla-
chová,mluvčí Generálního fi-
nančního ředitelství.
Podnikatelé mají na webu

etrzby.cz po přihlášení mož-
nost nahlédnout na svůj účet
EET u Finanční správy a po-
rovnat ho s údaji o tržbách,
které ukazuje jejich poklad-
na. A v řadě případů data ne-
sedí. Jak k tomu podle služby
O2 eKasa dochází? „Zejména
při větším vytížení serveru
EET nebo pomalém připoje-
ní. Zákazník si myslel, že vol-
bu tisku účtenky nepotvrdil
správně, protože mu účtenka
kvůli delší odezvě nevyjela,
a odeslal ji znovu,“ vysvětluje
Jiří Grund z 02 eKasa.
Finanční správa uklidňuje,

že danit budou podnikatelé
jen skutečně obdržené pří-
jmy. Vícenásobně evidované
účtenky by měli vystornovat
a také si připravit podklady
a vysvětlení pro případnou
kontrolu. Storna totižmohou
vyvolat podezření kontrolo-
rů. iDNES.cz

Noc na dnešek byla nejdelší
z celého roku. Včera totiž byl
slunovrat, slunce je nejníže
nad obzorem, takže jeho pa-
prsky dopadají do české kotli-
ny nejvíce šikmo, a ode dneš-
ka tu máme astronomickou
zimu. Slunovrat rovněž zna-

mená, že se noci začnou krá-
tit a dny prodlužovat. Podle
měsíční předpovědi meteoro-
logů se první zimní teploty
budou v závěru roku držet sla-
bě nad nulou, mrznout bude
hlavně v noci. Od ledna by se
pak mělo mírně ochladit.

„Slunce vstupuje do znamení
Kozoroha a nastává astrono-
mická zima. Z 21. na 22. pro-
since jsme prožili nejdelší
noc v roce. Poté se už den
bude prodlužovat až do letní-
ho slunovratu, protože naše
severní polokoule se už zase

začne přiklánět ke Slunci,“
řekl mluvčí Astronomického
ústavu Akademie věd ČR Pa-
vel Suchan. Doba slunovratu
bývá příležitostí k oslavám,
v české kotlině ho v době
předhistorické nejvíce slavili
již Keltové. ČTK

Raritní
ozdoby
Ve Vlastivědném muzeu
v Olomouci jsou vystaveny
vánoční ozdoby z celého
světa. Na snímku je ředitel
muzea Břetislav Holásek
s baňkou s vyobrazením
všech amerických preziden-
tů. V muzeu je toho k vidě-
ní mnohem víc. Právě s Vá-
nocemi jsou spjaty pohádky
a s nimi jeden z největších
autorů příběhů pro malé
čtenáře – dánský spisovatel
Hans Christian Andersen.
Proto olomoucké muzeum
připravilo výstavu nejen
o díle tohoto slavného auto-
ra, ale také o dánských vá-
nočních zvycích a tradicích.
Výstava tu bude až do
12. února. MAFRA

Jakub Štáfek OBBOD.CZ

EET. První
chyby. Můžou
za to pokladny

Děláme si srandu ze Sparty
a fotbalisty to baví, říká Štáfek

Slunovrat. Zima začíná, ale přicházejí
delší dny. A počasí? Bude nad nulou
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Imigrant podezře-
lý z útoku v Berlí-
něměl být vyhoš-
těn. Tunisko ale
tvrdilo, že není
jeho občanem.

Německá policie pátrá v sou-
vislosti s pondělním útokem
na vánoční trh v Berlíně, při
němž zahynulo 12 lidí
a 48 dalších utrpělo zranění,
po podezřelém Tunisanovi
Anisovi Amrimu. Úřady vypsa-
ly za pomoc s jeho dopade-
ním odměnu sto tisíc eur. Sto-
py ukazující na něj našla v ka-

mionu, jímž byl útok
spáchán. „Mladík žil od února
v německé metropoli, nedáv-
no ale krátce navštívil Sever-
ní Porýní-Vestfálsko,“ ozná-
mil včera v Düsseldorfuminis-
tr vnitra této západní spolko-
vé země Ralf Jäger. O Tunisa-
novi rovněž řekl, že používal
více identit a často se pohybo-
val po celém Německu.

Spolkový úřad pro migraci
a uprchlíkymladíkovu žádost
o azyl v červnu odmítl. Letos v
červenci byl v jihoněmeckém
Ravensburgu umístěn do vy-
hošťovací vazby. Vyhoštěn ale
nakonec nebyl, protože ne-
měl platné doklady a Tunisko
odmítlo, že by byl skutečně
jeho občanem. Německá mé-

dia informovala o tom, že Tu-
nisan měl vazby na radikální
islamistické salafisty. Jäger
potvrdil, že se úřady tomuto
podezření věnovaly a že v lis-
topadu se o něj zajímalo i pro-
titeroristické středisko GTAZ,
které slouží jako koordinační
orgánmezi spolkovými země-

mi a spolkovou vládou. Upřes-
nil, že muže bezpečnostní
složky podezřívaly z přípravy
závažného činu, který by
ohrozil bezpečnost země.

Komando německé policie
včera večer provedlo razie ve
dvou berlínských bytech, kde
se mohl Amri zdržovat, nale-

zen zde ale nebyl, napsal web
deníku DieWelt.

Ministerstvo vnitra potvrdi-
lo, že úřady registrují 549 isla-
mistů, kteří představují váž-
né nebezpečí. Dvacet dalších
extremistů je pravicových
a pět levicových. Vláda chce
nebezpečné a již odsouzené is-
lamisty sledovat pomocí elek-
tronických náramků.

Německá vláda v souvislos-
ti s teroristickými útoky vče-
ra schválila návrh, který má
usnadnit nasazení videoka-
mer v autobusech, vlacích, ná-
kupních centrech, sportoviš-
tích a na parkovištích. Vyslo-
vila se také pro zákaz zahalo-
vání obličeje úředníků a vojá-
ků. ČTK, MET

Policisté na trzích v Dortmundu 3x AP

Evropa kárá polské vedení
„Problémy, o nichž jsme psali v minulém doporučení, ne-
byly vyřešeny. Něco se zlepšilo, ale hlavní potíže zůsta-
ly,“ poznamenal včera první místopředseda Evropské ko-
mise Frans Timmermans spolu s novými doporučeními,
která se týkají právního státu v zemi. Předcházející dopo-
ručení polská premiérka Beata Szydlová odmítla (na
snímku vlevo).

Vánoční trhy ve Frankfurtu nadMohanem

Zhanobili
synagogu
na Ukrajině
Neznámí útočníci zhano-
bili synagogu v ukrajin-
ském městě Umaň, které
je významným poutním
místem chasidských Židů.
Při útoku v noci na včerej-
šek polili stavbu barvou
a do synagogy vhodili pra-
sečí hlavu s vyřezaným há-
kovým křížem. Do Umaně
každoročně proudí deseti-
tisíce židovských poutní-
ků, aby se poklonili hro-
bu rabína Nachmana
z Braclavi, jednoho ze za-
kladatelů ortodoxního
chasidského směru judais-
mu.

Začátek sezony
je lepší než loni
Lyžařská sezona na Slo-
vensku letos začala lépe
než loni, kdy její zahájení
poznamenalo teplé počasí
a nedostatek přírodního
sněhu. O nadcházejících
svátcích budou v zemi
v provozu desítky skiareá-
lů. Ľubica Styková ze spo-
lečnosti Sitour uvedla, že
ve srovnání s minulým
a předminulým rokem,
kdy byly v tomto období
sjízdné svahy jen v šesti ly-
žařských střediscích, je
nyní v provozu kolem
25 areálů a během vánoč-
ních svátků jich bude více
než 60. ČTK

Číslo dne

549
To je počet islamistů, které re-
gistrují německé úřady a kte-
ří mohou podle ministerstva
vnitra představovat pro zemi
vážné nebezpečí.

Krutá zima vMongolsku deci-
muje stáda. Teplota klesá na
minus 56 stupňů Celsia
a zemi hrozí humanitární kri-
ze. Tento mimořádný chlad
asijskou zemi postihne větši-
nou v desetiletých interva-
lech, tentokrát ale udeřil dva
roky po sobě. Loni při něm

uhynulo přes milion kusů
skotu, což postihlo většinu
Mongolů, pro něž jsou stáda
zdrojem masa, mléka i pe-
něz.
Potížemá imetropole Ulán-

bátar. Starosta nařídil, aby se
vládní zaměstnanci podíleli
na odklízení sněhu. ČTK

Hledaný Anis Amri AP

Betonové zábrany na trzích v Erfurtu

Americký stát Maine povolil
pohanskému knězi Phelanu
Moonsongovi mít na fotogra-
fii v řidičskémprůkazu nahla-
vě kozí rohy. Nosí je z nábo-
ženských důvodů. Kněz se
však zlobil, že neobvyklou po-
krývku hlavy mu musely od-
souhlasit úřady. „Co jsem žá-
dal, nebylo jiné, než když chce
jeptiška mít na fotografii ře-
holní oděv, muslimka hidžáb
a sikh turban,“ řekl Moon-
song. Podlemluvčímístní sprá-
vy stát fotografii muži povolil,
protože to bylo z nábožen-
ských důvodů a rohy Moon-
songovi nezasahovaly do obli-
čeje, což by ztěžovalo ověřo-
vání totožnosti. ČTK

Ruská policie zadržela v jiho-
sibiřském Irkutsku další lidi,
kteří veměstě šířili kosmetic-
ké přípravky obsahující jedo-
vatý metanol. Ve vazbě zůstá-
vá celkem jedenáct lidí, ně-
kteří z nich už byli obviněni
z šíření nebezpečných látek
a hrozí jim deset let vězení. Je-
jich vinou zahynulo už šede-
sát lidí.

Mimořádný stav, který v Ir-
kutsku v pondělí vyhlásil sta-
rosta, byl rozšířen na celou Ir-
kutskou oblast. V nemocni-
cích leží dalších 41 pacientů,
někteří z nich jsou v kritic-
kém stavu. Ve městě zakázali
prodej veškerého nepotravi-
nářského zboží, které obsahu-
je alkohol. V médiích situaci
komentují odborníci, kteří ší-

ření nelegálního alkoholu při-
čítají vysokému daňovému
zatížení lihovin, jejichž ceny
v obchodech rostou. „Přehna-
li jsme to. Snížil se počet ob-
chodů s alkoholem, je méně
míst, kde je možné pořídit si
lihoviny legálně. Prodejní
doba se omezuje. Lidé si pak
hledají jiné cesty,“ řekl ex-
pert Alexej Něbolsin. ČTK

Němci pátrají po Tunisanovi

Step. Mráz v Mongolsku
má rekordní hodnoty

USA. Pohanský
kněz má na
průkazu rohy

Zprávy krátce

Metanol. Zabil už 60 lidí
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Dva dny před Silvestrem
bude mít premiéru film na
motivy herní série Assas-
sin’s Creed.
Usvědčený vrah Callum

Lynch (Michael Fassbender)
je nedobrovolně vysvobozen
z cely smrti jen proto, aby se
stal součástí staletého boje
mezi asasíny, templáři a špa-
nělskými inkvizitory. Jeho
novým vězením se stává taj-
né zařízení Abstergo vybave-
né revoluční technologií Ani-
mus, která odhaluje v lidské
DNA genetické vzpomínky
a tím umožňuje vrátit se
a prožít vzpomínky předků,
které byly dosud ztracené
v minulosti.
Callum se díky Animusu

propojí se svým prapředkem
žijícím v Granadě a Seville

v období španělské inkvizice
v 15. století. Jmenuje se Agui-
lar de Nerha a je členem bra-
trstva asasínů, které už něko-
lik století vede skrytou vál-
ku s řádem templářů, svým
odvěkým nepřítelem. Tajná
organizace asasínů se zaváza-
la chránit svobodnou vůli lid-
stva a snaží se zabránit
tomu, aby se templáři s po-
mocí inkvizice zmocnili
mocného artefaktu nazýva-
ného Jablko Ráje. A právě
tento artefakt je podle pře-
svědčení templářů nástro-
jem k ovládnutí celého svě-
ta.
VedleMichaela Fassbende-

ra se ve filmu představí další
uznávaní herci – Marion Co-
tillardová, Jeremy Irons
a Brendan Gleeson. HOP

Dnes má premiéru
animovaný muzi-
kál Zpívej, za nímž
stojí režisér Stopa-
řova průvodce Gala-
xií.

Zpívej. Stane se z něj další ani-
movaný hit? Vypráví o pěvec-
ké soutěži, jíž se účastní zvířa-
ta. A dokonce jedno z nich,
punkově naladěná dikobrazí
rebelka, má v češtině hlas
Ewy Farné.

Zpěvačka si dabing zkusila
poprvé. „Už jednou jsem byla

na testech, ale na malou prin-
ceznu jsemprýměla příliš hlu-
boký hlas. Trochumě to tehdy
mrzelo, nicméně čekání se vy-
platilo,“ říká Farna o své posta-
vě „pozitivní rebelky s názo-
rem a odvahou dělat věci po
svém“.

Produkční společnost Illu-
mination, která okouzlila di-
váky hity Já, padouch nebo
druhýmnejvýdělečnějším ani-
movaným filmem v historii
Mimoni, slibuje postavy, se
kterými se divák může plně
ztotožnit. Děj se odehrává ve
světě, jako je ten náš, s tím roz-
dílem, že v něm žijí pouze zví-
řata. Hlavní hvězdou Zpívej je
Buster Moon, elegantní koala,

která řídí kdysi velkolepé diva-
dlo, které teď ale zažívá těžké
časy. Jediná možnost, jak
může svůj blednoucí klenot
zachránit a vrátit mu bývalou
slávu, je uspořádat největší pě-
veckou soutěž na světě.

Na scéně se objeví pět hlav-
ních soutěžících včetně myši,
dospívající slonice, prasečí
matka a 25 selátek, mladý go-
rilí gangster a právě
punk-rocková dikobrazí sleč-
na s hlasem Farné. Všichni,
kteří se do divadelních
prostor Bustera Moona dosta-
ví, věří, že právě tahle soutěž
změní směr jejich života. Podí-
vejte se v kině, jak to dopadlo.
HOP Z upoutávky na film Assassin’s Creed CINEMART

Ve Zpívej zazní cover verze více než 65 písňových hitů. ILLUMINATION

K Vánocům patří radost,
ryba a Rybovka. O kapra se
musíte postarat sami, ale to
ostatní za vás na Štědrý den
zařídí Rádio Impuls.
Pro výjimečný večer

v roce pro vás má výjimeč-
nou nahrávku Rybovy České
mše vánoční z cyklu Impuls
živě. „Nahrávali jsme ji s přá-
teli jen pro posluchače Rá-
dia Impuls, protože i je pova-
žujeme za naše přátele,
a doufám, že si tenhle dárek
rozbalí o Štědrém večeru
v 18 hodin,“ říká ke speciál-
ní Rybovce šéf rádia Jiří Hra-
bák.
Exkluzivně pro Rádio Im-

puls ji během letošního ad-

ventu nazpívali sólisté kvar-
teta Bohemia Voice a nahrá-
li muzikanti pod taktovkou
naší jediné profesionální di-
rigentky Miriam Němcové.
O produkci a režii se posta-

ral hudební skladatel Ro-
bert Jíša. Nahrávalo se bě-
hem adventní neděle ve stu-
diu a hudebním klubu D na
Veleslavíně v příjemném do-
mácím ovzduší, které připo-
mínalo staré časy lidového
muzicírování.
Rádio Impuls věří, že prá-

vě tahle vánoční atmosféra
a radost, s jakou všichni do
tohoto speciálního projektu
šli, se přenese i do obýváků
posluchačů. MET

Assassin’s Creed.
Film podle hry

inzerce

Zachrání koala
svoje divadlo?

Rybova mše.
Poslechněte si ji
v podání sólistů
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NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Holky,
v tomto světle
jsme nějaké

žluté.“

PETR HROCH BINDER
Facebook

FOTO: 2x AP
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DNES

Napište svou bublinu

1 Přístav na jižním
pobřeží Finského
zálivu v Baltském moři
a zároveň hlavní
město Estonska:
a) Tallinn
b) Riga
c) Minsk

2 Když se řekne pardál,
je jasné, že jde
o šelmu. Ale pardalot
je malý pták žijící v:
a) Asii
b) Austrálii
c) J. Americe

3 Jedna z čínských
dynastií, která vládla
v letech 960 až 1279,
se jmenovala:
a) Ming
b) Sung
c) Čchin

4 Herec a politik Martin
Stropnický, současný
ministr obrany, už byl
ministr kultury roku:
a) 1998
b) 2003
c) 2008

5 Válka v Indočíně
skončila v roce 1954,
francouzská koloniální
armáda bojovala
s jednotkami:
a) vietnamskými
b) korejskými
c) čínskými

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,2 °C
Rok výskytu: 1989

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Abeceda V plus CH
13:55 Číslo 5 žije
15:35 Chobotnice z II. patra

(3/4)
16:35 O svatební krajce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:05 Chcete je?
12:15 ZAZ na cestě
14:05 Bedekr III
14:35 Bedekr III
15:00 Falklandy - ráj tučňáků
15:55 Dýmky

Povídkový film
(Rak./ČR, 1966)

17:20 S kuchařem kolem světa:
Bali

18:15 Herbář
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Dvanáct měsíčků
Pohádka (ČR, 2012). Tři
nesplnitelné úkoly pro
všechny vdavekchtivé
dívky. Ale jen jedna bude
ta pravá. Hrají: R. Vojtek,
V. Žilková, M. Majkusová,
I. Korolová, J. Komínek
a další. Režie K. Janák

21:40 Sportovec roku 2016
23:04 Výsledky losování

Šťastných 10
23:05 Sportu zdar!
00:00 To je vražda, napsala III

Krimiseriál (USA,
1984-1996)

00:45 Banánové rybičky
01:25 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:45 Dobré ráno
05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Nedotknutelní
Hořká komedie (Fr., 2011).
O to právě jde - jen žádný
soucit! Hrají: F. Cluzet,
O. Sy, A. Le Nyová, A. Fleu-
rotová, C. Molletová,
C. Mendy, E. Caenová
a další

21:55 Kašpárek
Komedie (Fr., 1980)

23:40 Glenn Miller: Jak
zmizel?

00:40 Anděl blažené smrti
Drama (ČR, 1965)

02:00 Uchem jehly
02:30 Evangelíci z Velké Lhoty
02:55 Folklorní magazín
03:20 Na hranici tradic
03:50 S koněm do lesa
04:05 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie
04:35 Babylon

ČT2

20:15 VIP Prostřeno!
VIP Prostřeno! Adventní
porce z kuchyně známých
osobností. Jak vaří Alice
Bendová, Veronika Žilková,
Agáta Prachařová, Daniela
Šinkorová nebo Kateřina
Kristelová? Sledujte vaše
oblíbené osobnosti
a nalaďte se na Vánoce

21:30 TOP STAR magazín
22:45 Raluca

Krimithriller (ČR, 2014).
Hrají: J. Dolanský,
M. Pachlová, D. Novotný

00:30 Baby máma
Komedie (USA, 2008)

02:25 Raluca
Krimithriller (ČR, 2014)

03:45 Děvčata, nedejte se!
Filmová komedie
(ČR, 1937)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (700)
Seriál (ČR, 2016). Čestmír
se loučí s Alenou. Bobo
a Heluš zorganizují nád-
herný Štědrý večer. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
M. Zounar, J. Čenský a další

21:30 Prázdniny
Romantická komedie
(USA, 2006)

00:15 Mentalista II (13)
Krimiseriál (USA, 2009)

01:00 Mentalista II (14)
Krimiseriál (USA, 2009)

01:45 Námořní vyšetřovací
služba VI (18)

02:25 Dva a půl chlapa X (9)
02:55 Kolotoč
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (55)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku
VII (9)
Sitcom (USA, 2013)

21:45 Teorie velkého třesku
VII (10)
Sitcom (USA, 2013)

22:15 Karate Kid
Akční film (USA, 1984)

00:50 Poslední chlap na Zemi
II (16)
Sitcom (USA, 2015)

01:20 Komplikace (8)
Seriál (USA, 2015)

02:15 Applikace
02:40 Tyran (1)

Seriál (USA, 2014)
03:35 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (12)
Krimiseriál (USA, 2011)

04:20 Námořní vyšetřovací
služba L. A. III (13)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa X (9)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě (55)
14:05 Mentalista II (13)
15:00 Mentalista II (14)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VI (18)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3154)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:40 Děvčata, nedejte se!
Filmová komedie
(ČR, 1937). Hrají: H. Haas,
A. Mandlová, E. Ženíško-
vá, S. Svozilová a další

14:15 Rolničky, kam se podíváš
Rodinný film (USA, 1996)

16:10 Nezlobte dědečka
Komedie (ČR, 1934)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XI (21, 22)
13:50 Simpsonovi XII (1, 2)
14:50 Teorie velkého třesku VII

(7)
Výměna Protonů. Sitcom
(USA, 2013)

15:15 Teorie velkého třesku VII
(8)
Simulace svědění mozku.
Sitcom (USA, 2013)

15:40 Griffinovi VIII (14)
16:10 Hvězdná brána (18)
17:10 Top Gear XVII
18:15 Simpsonovi XII (3, 4)
19:15 Simpsonovi XII (5, 6)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2010?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče
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Lenka
Krčmářová
Ještě je také

možnost s rodinou
ven za zábavou.

Na Štědrý den budete s rodinou, či vyrazíte ven?

inzerce

Dostanete se dnes konečně
k tomu, abyste si mohli tro-

chu zaskotačit a to bez výčitek, že něco
nestíháte nebo byste neudělali.

Beran 21/3–20/4
Může se stát, že vás váš
nejmilovanější bude trochu

vodit za nos, ale nebude to dělat se zlým
úmyslem, takže mu prominete.

Váhy 23/9–23/10

Budete na sebe sice jako
kočka a pes, ale to vám pra-

nic nezabrání v tom, abyste se milovali
a aby to mezi vámi jiskřilo.

Rak 22/6–22/7
Telefonáty dnes zvládnete
na erotickou jedničku. Je-

nom to zase nepřežeňte, ať si vaše drahá
polovička ještě nemyslí bůhvíco.

Kozoroh 22/12–20/1

Podaří se vám dnes sezná-
mit s někým natolik zajíma-

vým, že se můžete rozhodnout přehod-
notit svoje staromládenectví či samotu.

Býk 21/4–21/5
Před některými vašimi přá-
teli budete dnes muset mít

pusu na zámek, protože jinak se rozpo-
vídáte o všelijakých intimnostech.

Štír 24/10–22/11

Dobré nápady nebudou
dnes ceněny zlatem, ale bu-

dou rovnou přepočítávány na polibky.
Takže se můžete těšit na super nadílku.

Lev 23/7–22/8
Spodní prádlo sice může
nosit Ježíšek, ale celý rok ho

pak budete nosit vy, takže byste na to
nakupování měli vyrazit také.

Vodnář 21/1–20/2

Závazky při dnešku nebu-
dou nic pro vás. Nezávislost

je naopak to nejzásadnější, takže si ji
i přes obtíže budete hájit.

Blíženci 22/5–21/6
Udělejte si hezký večer a po-
kuste se nemyslet na to, co

ještě oba musíte před Vánoci zařídit.
Aspoň na chvíli odpočívejte.

Střelec 23/11–21/12

Máte velkou chuť vzít si do-
volenou a na nějakou dobu

jenom zahnízdit s vaším milovaným či
milovanou hezky v pelíšku.

Panna 23/8–22/9
V lásce to bude všelijaké, ale
bude patrná snaha vás obou

o to, abymezi vámi bylo všechno co nej-
lepší a nejpohodovější.

Ryby 21/2–20/3

Kde a kdy ji v létě potkáte?
Nepromarněte příležitost! Rychlá SMS
věštba z tarotu! KartářkaMadlena.

Volejte na 906 70 30 35 nebomi pošlete SMS
tvaru 36BZA a svoji otázku na číslo 904 30 55

ve
5

V l jt 9

PosílejSMS ve tvaru69RSM
a svoje datum narození na číslo904 30 46

Bude pro vás tento rok lepší?
Horoskopna rok 2017!

PosílejSMS ve tvaru69RSM
a svoje datum narození na číslo904 30 46

Horoskopna rok 2017!

Horoskop na čtvrtek 22. 12.

RYBA
VÁNOČNÍ

S tím zdravým stravováním je to někdy trochu složitější, než
tušíme. Každý jste určitě slyšeli: Jezte alespoň jednu rybu týd-
ně! Kdo chce být zdravější, tak i dvě! Jenomže většina z nás to
nedodržuje. Zvláště my suchozemci z vnitrozemí to máme
těžké. Ryby z moře jsou drahé, často si nejsme jisti jejich
čerstvostí a ty sladkovodní zase považujeme – mylně – za mé-
něcenné. Také je mnohdy neumíme chutně připravit. A to

nás asi ani nenapadlo, že kdyby-
chom jenommy v Evropě začali
dodržovat doporučení lékařů
a vyžadovali zhruba dvě ryby
týdně, tak se totálně zhroutí
celý rybářský průmysl a ceny
ryb se následně vyšplhají do ast-
ronomických čísel. Ryb prostě
není tolik, co bychom si přáli. Je

mi líto, že vás těmito informacemi „krmím“ zrovna před Vá-
nocemi, kdy se s rybami roztrhl pytel, ale i moře, řeky a rybní-
ky mají své limity. Podle odborníků je současný rybolov na
hranici svých možností. Další rabování moří a řek může prak-
ticky zničit celé vodní ekosystémy. A co tedy máme dělat my,
kdo chceme být zdraví, jíst správně a současně nám vadí de-
vastace moře? Já bych navrhoval střídmost a pravidelnost. To,
že jíme ryby nejvíc kolem Vánoc, v tom není žádný rytmus,
ale jen tradice. Raději bychom se měli domluvit se sousedem,
že budeme jíst celoročně a pravidelně, třeba v lichý týden
mám rybu já a v sudý zase on – aby nebyl takový tlak na rybá-
ře. Nebo že já si dám rybí tuk, který nikdo nechce, a manžel-
ka sardinky z konzervy? Výživná hodnota nejspíš bude nižší,
ale pořád je to lepší než kolečko měkkého gothaje, co říkáte?

Anketa

Citát

Podle odborníků
je současný rybolov
na hranici svých
možností.

Slovo dne

Andrea
Killarová
U pohádek
s rodinou při

zdobení stromečku.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA
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„Teď o tom takhle
nepřemýšlím,

užívám si každou
příležitost, kdy
můžu v NHL
nastoupit.“

JAROMÍR JÁGR, HOKEJISTA
V tabulce produktivity NHL se
dotáhl na druhého Messiera.

Eva Glainne
Jasmínová

Povečeřím s rodinou
a pak vyrazím

někam na pivní mok.

Dopisy a vzkazy

Dvojí metr
Aleppo a Mosul, dvě měs-
ta, jedno v Sýrii a druhé
v Iráku. Co mají společné-
ho kromě velikosti:
v těchto dnech přes ně
přechází fronta občan-
ských válek. V obou jde
o totéž – zlikvidovat Islám-
ský stát, v Aleppu ale
musí syrská armáda s po-
mocí ruského letectva,
íránských dobrovolníků
a bojovníků libanonského
Hizballáhu nejprve pora-
zit tzv. rebely, kteří chtějí
svrhnout syrského prezi-
denta B. Asada. Co je odli-
šuje, je způsob, kterým
o situaci v těchto městech
informují nejen média,
ale i přední osobnosti
a mezinárodní organiza-
ce. Zatímco v Aleppu trpí
obyvatelé hlady a žízní,
nedostatkem léků, umíra-
jí jich tisíce, hlavně dětí,
a pokud možno v rozbom-
bardovaných nemocni-
cích, v Mosulu narážejí
irácké jednotky podporo-
vané koalicí vedenou USA
na sebevražedné atentátní-
ky, odstřelovače a nastra-
žené výbušniny. Obyvate-
le používají islamisté jako
štíty. K čemu takový způ-
sob informování vede, je
zřejmé: radikalizace, ex-
tremismus, atentát.

Milan Tomášek, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek

EKOSYSTÉM
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Dynamický cirkulační
systém živých organismů

a jejich neživého
prostředí, mezi nimiž

probíhá výměna hmoty
a energie

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne
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A teď brzdi! Málo!
Víc, zapři se a si-
lou! Ano, učili jsme
se v Mostu brzdit.

Dupnu na brzdu. Se vší ver-
vou. Auto spustí svou bube-
nickou show, když antibloko-
vací systém brzdí kola v pravi-
delných intervalech. I kont-
rolka kontroly stabilizace
ESP bliká jako pominutá.
Mám skvělé zimní gumy,
nejsem plně naložený, ale
stejně se můj Volkswagen
Golf R sune z kopce, jako kdy-
bych nebrzdil. „Tahle ledová
plocha je opravdu dobrá,“ po-
pisuje Jiří Patera část polygo-

nu v Mostě, kde zrovna trá-
pím červenou bestii se tři sta
koňmi pod kapotou.
Objednal jsem se na zdejší

kurz bezpečné jízdy. A zkuše-
ný matador v tomhle oboru
mi dává co proto. Jsem navíc
pod skvělou ochranou, ko-
lem mě se prohánějí desítky
policejních aut. Strážci záko-
na se tu učí jako já zvládat kri-
zové situace, brzdit v mís-
tech, kde to vypadá nemož-
ně, a vyhýbat se překážkám,
které před vámi vyskakují zá-
ludně jako v nějaké videohře.
„Tohle je pecka,“ ukazuje

Jiří na další technickou vychy-
távku. Pohyblivý pás. Přední
kola ho přejedou, ale jakmile
se ho auto dotkne zadními,
pás cukne a auto na mokré

ploše roztancuje. Je pak na ři-
diči, jak se se situací popasu-
je, neví přitom, jaké překáž-
ky před ním kde vyskočí. Ně-
kdy to jsou kužely, co nepo-
škodí vůz, někdy vodní
trysky. Zkouším vypnout
ESP, u tohoto nejrychlejšího
golfu to jde. Auto pak lze
utrhnout na zledovatělé za-
táčce mnohem snáz, ale stej-
ně elektronika zasahuje.
Ještě předtím, než jsem se

dostal na překážky polygonu,
prošel jsem dlouhým škole-
ním v učebně. Dozvídám se,
že je nebezpečné řídit v bun-
dě, protože se pásy dostateč-
ně neutáhnou, a také, jak
správně za volantem sedět.
Zajímavá pasáž se týkala pne-
umatik. Často podceňovaná

součást vozu je pro správné
brzdění alfa a omega. „Stačí
mít špatně upravený tlak
a auto přenáší síly úplně jinak,
než má,“ vysvětluje můj školi-
tel. A ukazuje na mnoha gra-
fech, jak každá vteřina rozho-
duje. Zdravý člověk zareaguje
na překážku brzděním za 0,8
sekundy. Připočítejme ještě
technickou prodlevu brzd a dal-
ší parametry včetně rychlosti,
stavu gum a počasí a dají se vy-
počítat brzdné dráhy. Pokud
řidič nedodržuje správný od-
stup, je unavený a nebrzdí dopl-
na s úplným sešlápnutím pedá-
lu, zastaví se klidně o několik
desítek metrů dál, než když
dělá všechno správně. Podí-
vejte se v boxu nahoře, jaké
chyby děláme. PETR HOLEČEK

Na polygonu v Mostě byl čas i na zábavu. Bestii s písmenem R jsme protáhli zatáčkami. METRO

Citát

Omlouvám se pocti-
vým autoškolám, ale
většině chybí metodi-
ka, příprava učitelů
a povinná cvičiště.
JIŘÍ PATERA, ŠKOLITEL

Co děláme za volantem špatně

TÝDENÍK už zítra

• Kde přesně v mozku sídlí?
• Proč je mají i zvířata?
• A proč je lidstvo začíná ztrácet?
a navíc ve dvojčísle: Sedm velkých rozhovorů.

Geny soucitu
rozluštěny

inzerce

O Vánocích nohu na brzdu

Jiří Patera odučil tisíce kurzů,
ale nejen v Mostě. Pořádá je už
od roku 1990, začínal v Rakous-
ku. Jeho rukama prošli záchra-
náři, hasiči i policisté. Jen letos
Centrum bezpečné jízdy v Česku
proškolilo 8000 řidičů integrova-
ného záchranného systému.

● Největší chyby řidičů v zimě
jsou podle něj nesprávná vzdá-
lenost mezi vozidly a špatná
technika brzdění.

● Některé autoškoly podle něj
řidiče špatně připravují. Lidé
se neumějí připravit před
jízdou, špatně v autě sedí, ne-
správně drží volant a brzdit
v nouzi se neučí, protože ne-
mají povinná cvičiště. „Chybí
metodika, příprava učitelů au-

toškol, prolongace oprávnění,
cvičiště, dodržování povin-
ných hodin výuky a výcviku.
Bez výuky zákona, ale testy,
testy, testy. Na ulici testy ale
nejsou,“ zlobí se Patera.

● Při jízdě na ledu neexistují
podle něj žádná pravidla bez-
pečné jízdy. „Vlastně jedno
ano. Zůstat doma,“ směje se.
Na sněhu zpomalte, zvětšete
vzdálenost mezi vozidly, více
předvídejte vývoj na silnici.

● Nutností jsou samozřejmě
zimní pneu označené M+S
a hlavně piktogramem tří
vrcholů, vnitřní i vnější čistota
oken, správná náplň v ostřiko-
vačích. Na hory přibalte
kvalitní sněhové řetězy.
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Tenistka je po ope-
raci levé ruky,
po pachateli útoku
pátrá policie.

Petra Kvitová se na turnaje
vrátí nejdříve v druhé polovi-
ně příštího roku. Podle léka-
řů, kteří dvojnásobnéwimble-
donské vítězce v úterý večer
operovali pořezané prsty levé
ruky, budemoci sportovně za-
tížit sešité šlachy až po půlro-
ce. Doktoři jsou ale optimistič-
tí, jsou přesvědčeni, že tenis
budemoct hrát a má šanci, že
bude mít i dobrý cit.

„Léčba je rozdělena. Čtr-
náct dnů je na zahojení rány,
šest týdnů, než je šlacha spoje-
ná, ale to je jako rozžvýkaná
žvýkačka. Aby vyzrála a byla
dostatečně pevná a zvládla zá-
těž, tak jsou potřeba tři měsí-
ce, a předtím nesmíte dělat si-
lový pohyb. Pak se může začít
pracovat na síle, a pokud se
bavíme o sportovním zatíže-
ní, jde o nějakých šest měsí-
ců,“ řekl na tiskové konferen-
ci operatér Radek Kebrle
z Ústavu chirurgie ruky a plas-

tické chirurgie ve Vysokém
nad Jizerou. Šestadvacetileté
Kvitové museli lékaři narych-
lo operovat poraněné šlachy
na všech prstech levé ruky
a dva nervy, které jí nožempo-
ranil neznámý pachatel při
úterním ranním přepadení
v jejím prostějovském bytě.

Po neznámém útočníkovi
přitom policie pátrá. „Policis-
té se v této souvislosti znovu
obracejí na svědky, žádají
o pomoc i řidiče, kteří kolem
místa činu projížděli,“ řekl
mluvčí prostějovské policie
František Kořínek.

Sportovní svět přitom Petře
vyjadřuje podporu. „Jsem úpl-
ně rozhozená z té zprávy o Pe-
tře Kvitové. Bezpochyby jed-
na z nejmilejších lidí, jaké
jsem kdy potkala. Myslím na
ni,“ uvedla Američanka Madi-
son Keysová, osmá hráčka svě-
ta a žena, kterou Češka porazi-
la na olympijském turnaji
v souboji o třetí místo.

„Všechny mé modlitby
a myšlenky jsou dnes u Petry.
Tohle je víc než příšerné. Jsi
tak silná, vrátíš se k nám zpát-
ky na WTA Tour,“ vzkázala
takéMarion Bartoliová z Fran-
cie. ČTK, iDNES.cz

Vzdělávání - nabídka
• Maturita v oboru Elektro-
technika, počítačové a zabez-
pečovací systémy. 4leté studi-
um při zaměstnání za podpory
internetu. Závazný termín po-
dání přihlášky 1.3.2017. Více
na: www.spsezatec.cz, e-mail:
studium.maturita@gmail.com
, tel.: 736605905 119852

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155119023

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek. Tel.: 602218721 118735

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 120356

Práce - nabídka
• Řidič MKD i dvouposádky,
zákl. mzda 16.500,-, diety až
55 Eur/den, praxe 1 rok. Tel:
731426319, 732116245, T.
Pressler, Quehenberger Trans-
port. 118654

• Výplata 100% druhý den! Ba-
lení, etiketování nebo vyklád-
ka zboží. Mzda od 105,-
Kč/hod. ODVOZ na pracoviště
ZDARMA. Tel.: 724772129. 118838

• Přijmeme montážní dělní-
ky- Praha. Montáž dveří, práce
v terénu, PO-PÁ (8h). Nutná fy-
zická zdatnost, čistý TR. Mzda
od 120 Kč/h. Volejte
727842055.119528

• Spol. PORR a. s. přijme kole-
gy na pozice strojník, válcíř, fi-
nišerista, lištař. Požadujeme ři-
dičský průkazmin. sk. B. Praxe
vítána. Nástup 1.3.2017. Kon-
takt: A. Hettner, tel.
724112535119840

• BS přijme bezpečnostní pra-
covníky pro Prahu, vhodné pro
ID, SD, studenty. Mzda až 85
Kč/hod, náborový příspěvek
až 10 tis. Kč. Tel: 224109445. 119997

• SR Klamovka P5 přijme vyu-
čeného kuchaře. Kr/dl týden,
mzda 20 tis, volejte T. Pondě-
líčka 722402048 120058

• BA přijme strážné-důchod-
ce pro objekt v Praze 7. Vyža-
dujeme tr. bezúhonnost, dob-
rý zdravotní stav, profesní kva-
lifikaci. Nástup leden. Tel:
604569644120179

• Česká BA s 20letou tradicí
přijme na DPP, DPČ, HPP bez-
pečnostní pracovníky pro os-
trahu objektů v lokaliě P5-Zli-
čín, Praha -Západ, P10-Vršovi-
ce, P6-Ruzyně a Plzeň. Nástup
ihned! Odměna 65-80 Kč/hod.
Tel. 736750523, 773793903120420

• Přijmu obsluhu ČS na Praze
9, životopis zašlete na:
omnif@omnif.cz, tel:
777641621120483

• Pro restauraci U Zavadilů na
Praze 4 přivítáme šikovný per-
sonál do kuchyně. Pro více in-
formací pište na:
michal.mraz@ambi.cz nebo
volejte t. 731566220 120487

• Hledáme bezpečnostní pra-
covníky na objekty v Praze (ad-
ministrativní budovy, stavby).
Nabízíme: 70-90,-Kč/hod.Tel:
739545226, 602935880. 120518

• Přijmeme paní na úklid jed-
noho patra gymnázia v Praze
9 – Vysočany. Pondělí – pátek,
16:00 – 18:00, DPP, 4000
Kč/měs. Nástup 3.1.2017, Tel.
731891021120543

Nemovitosti - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21.116687

Finance - nabídka
• PŮJČKA V HOTOVOSTI ih-
ned! Anděl - tram. Bertramka,
607801801, "M" Ládví.
724103102, na příjem až
100tis, Více věřitelů,
www.rychly-peniz.cz, 9-18 h. 117113

• Chybí Vám hotovost na dár-
ky? U nás máte předschvále-
nou půjčku s 25% slevou! Více
na: www.coolcredit.cz - slevo-
vý kód: 888 platí až do
31.12.2016.120362

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 116649

• Hledám 3+1 nebo 3+kk, vý-
hodou lodžie, pro rodinu s jed-
ním dítětem, nejl. v dosahu
sport. vyžití a obchodů, s ce-
nou do max. 15 tisíc. Děkuji.
775088498118976

Byty - poptávka
• Do 10mil Kč koupím byt v
Praze. Právníkamámk dispozi-
ci. Tel : 602 21 21 21116611

• Koupím dům či byt v Praze,
jakýkoliv stav a vlastnictví, vy-
řešímdluhy. Nechám čas na vy-
stěhování. Záloha až
1,000.000 Kč. Tel. 777251406 117946

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665118054

• Koupím byt v Praze, DR, OV
i v privatizaci. Platím hotově,
dám zálohu, uhradím dluhy,
exekuce, na vystěhování ne-
spěchám. Tel. 777290352 120035

Zprávy krátce

Požár už je
trenérem Sparty
oficiálně
Novým hlavním trené-
rem fotbalistů Sparty byl
jmenován sportovní ředi-
tel Tomáš Požár. Dosa-
vadní kouč David Holou-
bek totiž stále nemá po-
třebnou licenci, a tak se
oficiálně vrátí do role asi-
stenta. Stále však bude
mít velké kompetence
při přípravě ligového cel-
ku a prostor by měl do-
stat i při zápasech.

Krasobruslařka
Sáblíková
už trénuje
Zdravotní problémy
s pravým kolenem rych-
lobruslařky Martiny Sáb-
líkové ještě definitivně
neodezněly, trojnásobná
olympijská vítězka se už
ale pomalu vrací do plné-
ho tréninku. Kvůli potí-
žím s přetíženým úpo-
nem omezila svůj pro-
gram na závodech Světo-
vého poháru v Astaně
a Heerenveenu na začát-
ku měsíce, v minulých
dnech však v Collalbu už
jezdila na ledě. ČTK

Petra Kvitová na olympiádě v brazilském Riu MAFRA

Práce se značkovým
textilem

VOLEJTE 800 197 197.
Mzda od 18 000 brutto

praha@lepsiprace.cz
www.lepsiprace.cz / FB-LEPŠÍPRÁCE-PRAHA
Pobočka: Nad Opatovem 2140/2, Praha 4

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• HARDCORE SEX! Jen pro
otrlé! Bez zábran! Pošli SMS ve
tvaru 82PEB a text na 909 15 50
• Bára 48. Mám to ráda NATVR-
DO! A co ty? Rozdáme si to? Vy-
toč 909 90 99 25 nebo mi pošli
SMS na 909 15 40 s kódem
47ZJV a tvůj text!
• Sexem posedlá penzistka Mi-
roslava 63! Dopřej mi nespou-
tanou vášeň! Ozvi se mi hned
na 909 801 801 kód CBJ21

• Naďa 43. Nač plýtvat slovy!
Chybí mi sex! Manžel se mnou
nespí a mě to moc chybí! Za-
skoč za něj a vzájemně si vypo-
možmě! Volej na 909 80 50 40
nebo mi pošli SMS na 909 15 45
s kódem 57MDD a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

1000 KČMĚSÍČNĚ?!
Od 1. 1. 2017 daruj krevní plazmu,
zachraň lidský živOt a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

●Obchodní Dům v centru Prahy
● Plat 90Kč/hod.

●Náborový příspěvek 4.500 Kč
●Týdenní zálohy ● Solidní ubytování

Přijmeme ihnedSTRÁŽNÉ

PŘIJMEMEBRIGÁDNÍKY

POPELÁŘE

Stavte se na naší recepci v ulici
Perucká 2542/10, Praha 2

(kousek od nám. Bratří Synků)
Tel.: 236 040 000

� 500 až 750 Kč čistého za den
� Výplata každý týden
� Možnost hlavního
pracovního poměru

Kvitová si kvůli zranění
nezahraje až půl roku



KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIV-
KY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYVE 22MĚSTECH
NATĚCHTOADRESÁCH:

®

BRNO – OC Avion – Dornych – OC Futurum – OC Královo Pole – Masarykova 37 – OC Olympia | ČESKÉ BUDĚJOVICE – OC Mercury –
Lannova15/11 |DĚČÍN–ProkopaHolého13 |HRADECKRÁLOVÉ–Baťkovonáměstí 522–Rašínova třída1669 (TESCO) –S.K.Neumanna17
| CHEB – Dragounská 2274 (ALBERT) | CHOMUTOV – KAUFLAND Otvice | JABLONEC N. NISOU – Podhorská 9 | JIHLAVA – Benešova 8
|KARLOVYVARY–T.G.Masaryka10–Obchodní30 (GLOBUS) |KLADNO– Italská50 (KAUFLAND)–OCOÁZA–OCCentral |KOLÍN–Benešova
1000 (KAUFLAND) |LIBEREC–OCNisa–Pražská155 |MLADÁBOLESLAV–OCBondy |OLOMOUC–Legionářská7 |OSTRAVA–OCFuturum–
OCKarolína–28.října12 |PARDUBICE–17. listopadu233 |PLZEŇ–Sukova23,Bory(KAUFLAND)–Lochotínská18(KAUFLAND)–OCPlaza–
B.Smetany1 |PRAHA–Národní třída37–Spálená43–Jugoslávská8–OCNovodvorskáPlaza–Štefánikova5–OCŠestka–Šmeralova1–
Zenklova22–OCEden |TÁBOR–9.května678 |TEPLICE–Školní2 |ÚSTÍNADLABEM–Revoluční8 |ZLÍN–Tyršovonábřeží5496(OCČepkov)

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIVKY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYNATĚCHTO
ADRESÁCH: |PRAHA –Národní třída 37 – Spálená 43 – Jugoslávská 8 –OCNovodvorská Plaza –

Štefánikova 5 –OCŠestka – Šmeralova 1 – Zenklova 22 –OCEden
|KLADNO– Italská 50 (KAUFLAND) –OCOÁZA –OCCentral

|KOLÍN –Benešova 1000 (KAUFLAND) |MLADÁBOLESLAV –OCBondy
Najdete nás celkemve 22městech po celé ČR!

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIVKY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYVE 22MĚSTECH
NATĚCH-

BRNO – OC Avion – Dornych – OC Futurum – OC Královo Pole – Masarykova 37 – OC Olympia | ČESKÉ BUDĚJOVICE – OC Mercury –
Lannova15/11 |DĚČÍN–ProkopaHolého13 |HRADECKRÁLOVÉ–Baťkovonáměstí 522–Rašínova třída1669 (TESCO)–S.K.Neumanna17
| CHEB – Dragounská 2274 (ALBERT) | CHOMUTOV – KAUFLAND Otvice | JABLONEC N. NISOU – Podhorská 9 | JIHLAVA – Benešova 8
|KARLOVYVARY–T.G.Masaryka10–Obchodní30 (GLOBUS) |KLADNO– Italská50 (KAUFLAND)–OCOÁZA–OCCentral |KOLÍN–Benešova
1000 (KAUFLAND) |LIBEREC–OCNisa–Pražská155 |MLADÁBOLESLAV–OCBondy |OLOMOUC–Legionářská7 |OSTRAVA–OCFuturum–
OCKarolína–28.října12 |PARDUBICE–17. listopadu233 |PLZEŇ–Sukova23,Bory(KAUFLAND)–Lochotínská18(KAUFLAND)–OCPlaza–
B.Smetany1 |PRAHA–Národní třída37–Spálená43–Jugoslávská8–OCNovodvorskáPlaza–Štefánikova5–OCŠestka–Šmeralova1–
Zenklova22–OCEden |TÁBOR–9.května678 |TEPLICE–Školní2 |ÚSTÍNADLABEM–Revoluční8 |ZLÍN–Tyršovonábřeží5496(OCČepkov)

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIVKY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYNATĚCHTO
ADRE- |PRAHA –Národní třída 37 – Spálená 43 – Jugoslávská 8 –OCNovodvorská Plaza –

Štefánikova 5 –OCŠestka – Šmeralova 1 – Zenklova 22 –OCEden
|KLADNO– Italská 50 (KAUFLAND) –OCOÁZA –OCCentral

|KOLÍN –Benešova 1000 (KAUFLAND) |MLADÁBOLESLAV –OCBondy
Najdete nás celkemve 22městech po celé ČR!

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIVKY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYVE 22MĚSTECH
NATĚCH-

BRNO –OCAvion – Dornych –OC Futurum–OCKrálovo Pole –Masarykova 37 –OCOlympia |ČESKÉBUDĚJOVICE –OCMercury –
Lannova 15/11 | DĚČÍN – Prokopa Holého 130/15 | HRADEC KRÁLOVÉ – Baťkovo náměstí 522 – Rašínova třída 1669 (TESCO) –
S. K. Neumanna 17/589 | CHEB – Dragounská 2274 (ALBERT) | CHOMUTOV – KAUFLAND Otvice | JABLONEC N. NISOU –
Podhorská 4963/9 | JIHLAVA – Benešova 8 | KARLOVY VARY – T. G. Masaryka 10 – Obchodní 30 (GLOBUS) | KLADNO –
Italská 50 (KAUFLAND) – OC OÁZA – OC Central | KOLÍN – Benešova 1000 (KAUFLAND) | LIBEREC – OC Nisa – Pražská 155
| MLADÁ BOLESLAV – OC Bondy | OLOMOUC – Legionářská 7 | OSTRAVA – OC Futurum –OC Karolína – 28.října 12 | PARDUBICE –
17. listopadu 233 | PLZEŇ – Sukova 23, Bory (KAUFLAND) – Lochotínská 18 (KAUFLAND) – OC Plaza – B. Smetany 1 | PRAHA –
9prodejen |TÁBOR–9.května678 |TEPLICE–Školní 2 |ÚSTÍNADLABEM–Revoluční8 |ZLÍN–Tyršovonábřeží 5496 (OCČepkov)

Dárky pro děti

149 Kč149 Kč

Dárky pro dětiDárky pro dětiDárky pro dětiDárky pro děti

Dárky, které
potěší!

199 Kč

259 Kč

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIV-
KY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYVE 22MĚSTECH
NATĚCHTOADRESÁCH:

BRNO – OC Avion – Dornych – OC Futurum – OC Královo Pole – Masarykova 37 – OC Olympia | ČESKÉ BUDĚJOVICE – OC Mercury –
Lannova15/11 |DĚČÍN–ProkopaHolého13 |HRADECKRÁLOVÉ–Baťkovonáměstí 522–Rašínova třída1669 (TESCO)–S.K.Neumanna17
| CHEB – Dragounská 2274 (ALBERT) | CHOMUTOV – KAUFLAND Otvice | JABLONEC N. NISOU – Podhorská 9 | JIHLAVA – Benešova 8
|KARLOVYVARY–T.G.Masaryka10–Obchodní30 (GLOBUS) |KLADNO– Italská50 (KAUFLAND)–OCOÁZA–OCCentral |KOLÍN–Benešova
1000 (KAUFLAND) |LIBEREC–OCNisa–Pražská155 |MLADÁBOLESLAV–OCBondy |OLOMOUC–Legionářská7 |OSTRAVA–OCFuturum–
OCKarolína–28.října12 |PARDUBICE–17. listopadu233 |PLZEŇ–Sukova23,Bory(KAUFLAND)–Lochotínská18(KAUFLAND)–OCPlaza–
B.Smetany1 |PRAHA–Národní třída37–Spálená43–Jugoslávská8–OCNovodvorskáPlaza–Štefánikova5–OCŠestka–Šmeralova1–
Zenklova22–OCEden |TÁBOR–9.května678 |TEPLICE–Školní2 |ÚSTÍNADLABEM–Revoluční8 |ZLÍN–Tyršovonábřeží5496(OCČepkov)

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIV-
KY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

NAŠEPRODEJNYNATĚCHTO
ADRESÁCH: |PRAHA –Národní třída 37 – Spálená 43 – Jugoslávská 8 –OCNovodvorská Plaza –

Štefánikova 5 –OCŠestka – Šmeralova 1 – Zenklova 22 –OCEden
|KLADNO– Italská 50 (KAUFLAND) –OCOÁZA –OCCentral

|KOLÍN –Benešova 1000 (KAUFLAND) |MLADÁBOLESLAV –OCBondy
Najdete nás celkemve 22městech po celé ČR!

KNIHY PRO DĚTI – DETEKTIVKY – LUŠTĚNÍ – KUCHAŘKY – ENCYKLOPEDIE

|PRAHA –Národní třída 37 – Spálená 43 – Jugoslávská 8 –OCNovodvorská Plaza –
Štefánikova 5 –OCŠestka – Šmeralova 1 – Zenklova 22 –OCEden

|KLADNO– Italská 50 (KAUFLAND) –OCOÁZA –OCCentral
|KOLÍN –Benešova 1000 (KAUFLAND) |MLADÁBOLESLAV –OCBondy

Najdete nás celkemve 22městech po celé ČR!

NAŠEPRODEJNYNATĚCHTO
ADRESÁCH:

79 Kč

DIÁŘ S OMALOVÁNKAMI

LEPORELOLEPORELO

89 Kč 89 Kč

NABÍZÍME
ŠIROKÝ VÝBĚR
HER A HRAČEK

PRO DĚTI!

od 129 Kč

PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.


